Aber dis ist unjer troft, das ‘eyn iglicher batvom, der nicht gute *Matth. 5, 19*
frucht bringt, wird abgehauen und ynn das fewr geworffen’. Die

18 fassens Druck

R] ~~30. 40.~~ quod pseudoprophetae non manebunt. Veri manebunt, quia 'verbum undominum' ^{40. 1.} Esa. 40. Plantatio diaboli manet ad tempus. p[ro]p[ter] 1. 'Sicut paleae.' Sie ferendum, ut pseudoprophetae currant, tamen habebunt iuditium suum hic et eternam poenam. Hie habes unam probam. De 2. In Iohannis Epistolis et Paullo, utsupra. Secundum fidem metimur doctrinam, secundum charitatem omnia opera. Qui haec duo non habet, fallet ipsum sumum iuditium.

De[nter] jecten und rotten bleibuen nicht bestendig, wenn wyrs alleyn erharren konten.¹⁾ Gyn rechtgeschaffener prediger aber behelt den sieg und bestechet, Denn das wort 'Gottes bleibet ymer und ewig'. Aber was der teuffel seit, das laufft wie eyn toller hund, wie der Prophet David sagt ym ersten Psalm: Der gottlose mag nicht bleibben, wird hyn und widder getrieben und wird zu sterven wie eyn staub auf eynem dennen, also laussen sie auch, Aber zu leyst werden sie abgehauen und ynn das ewige sewr geworffen.

'Darumb an yhren früchten solt yhr sie erkennen.'

Dis ist eyn erkentnis hie, wie gesagt ist. Das ander ynn Paulo und Johanne, das wyre yhre lere tatteln und richten nach dem erkentnis Christi. Stein, das yhre lere dem glauben gemehs seyn, Nach der liebe aber messen wyre werck und yhr leben, davon er hie redt, Welcher mit das erste erkentnis und urteyl nicht hat, der wird leichtlich durch die werck verfuret.

1) Vgl. Thiele Nr. 259.

53.

6. August 1525.

Predigt am Sonntag vor Laurentii.

Dominica Ante Laurentii quae erat Sixti. Luth:

20

Lue: 16. De villio.

^{Mat. 16, 1ff.}

H[oc] Euangelium legitur hodie secundum antiquam ordinationem et ubique ein marter hebt sich contra Christum et Euangelium, da nujs sich her halten quod praedicavimus de Euangeliis et fide, quia sonat Euangelium ²⁵ ^{gut. 16, 9} hoc, quasi ducat ad bona opera et salvent, cum dicat Christus: 'facite

zu 20 De dispensatore iniquo r 22 et (legunt) zu 23 über ein steht in papatu sp

zu 23/24 über sich her steht Leiden vnb sp

R] Lut. 16, 1ff.

Euan[g]elium Lu[cae] 16. Mar[tinus] Lu[ther].

Utitur Christus haec parabola tantum ad prudentiam dispensatoris, id ^{gut. 16, 8} quod additur, quod prudenter fecisset. 'Prudentiores sunt' scilicet. 'In natione sua', anff der erden, yn yrdijchen hendeln, do schaffen sie yhren mitb.

R] vobis amicos³ sc̄. das sind durex wort, dicunt: facienda bona opera, danda eleemosyna, da miſs̄ sich Christus laſſen eruefigere, quod praedicavit et sinit praedieare: 'qui credit in filium, non in iudicium venit', ut Iohannis ^{30b. 3, 18} Euangelium fidem ubique extollit. Qui audiverunt et legerunt, sciunt, quid sit respicendum, plebi tractandum, ut sciat sc̄. 1. abiitamus hoc, quod proponit den ſchuldhaſſtigen haſſhalter, qui incommodo ſui domini ſuam utilitatem agit et facit adhuc iniquitatem cum incommodo domini ſui, ut in posterum bene vivat. Si hoc iuvat ad deum, ut sequamur illum iniquum, statim erimus Christiani et spoliabimus fratres et plus mali. Christus non utitur isto dispensatore weyter quam ad sapientiam, non quod bene praeſuerit, sed incerepat hanc untagent und gibt im urlaub, sed miratur dominus, qui dissipavit bona domini et ein forteſl excogitat, ut bene vivat bonis domini. Sic posset et adhuc dominus landare aliquem ſervum propter dolos. Sed Christus, ut vidreas, quod indicet eius untaget, dieit: 'filii huius ^{qnt. 16, 8} mundi'. Non dieit: filii mundi ſunt probi, sed nebuſſones, sed verſchmit̄t. Et 'in ſua geneſratione', wie auß erdiſche handel und wandel sc̄. sed 'lueis' ſunt probi, sed non ſo wiſig, wie ſie yr boſes ſuchen. Illic est buberei, de muliere dici potest proba: non est verſchlagen, ſed mereſtrix iſt verſchmit̄t, das ſie ſich fan ſchicken ynn die welt, Jſt wol, ſed ein hur. Ergo non plus proponit niſi, ut ſappientes ſimus in ſpiritualibus ſachen pro nobis ut ille in corporalibus. Christus dannat iudicem iniquum et tamen laudat ^{qnt. 18, 1ff.} in hoc, quod mulier eum überteutbet. Vide illie: Jſt fan nicht yr loſſ werden. Ille iuvat et eſt ein boſſwicht in der haut, Et deus non vindicaret sc̄. Illic quoque eſt ſimilitudo, ubi Christus conſert nequam iudicem deo, ſed opus. Sie hic imitare prendentiam, non nequitiam.

Caput huius Euangelii eſt, ut faſciamus amicos sc̄. Sepe dixi praedicandum et exhortandum, q[uan]quam credimus, laſſ sumus, indigemus adhortatione, ut fidei folg thun, ut externe videatur nos Christianos. Sie

zu 3 über iudicium steht Ioh. 3. sp zu 6 Dispensator r 7 agit durchſtr sp darüber facit sp 8 Si über (Nonne) hoc bis sequamur unt zu 9 über Christus steht fatiemus sp zu 13 oben am Seitenende steht De villico ro 14 ut über (quod) 15 (non dieit) ſed 19/21 hūt bis corporalibus unt 21 dannat über (laudat) Lue 18 ro r zu 26 Caput huius Euangelii ro r

3] Sic de muliere dici potest: proba mulier, non eſt ſic verſchmit̄t auß jierd, 30 ſchmuſ, auß die welt sc̄. ſed erghur. Vult autem Christus docere, ut in rebus spiritualibus ſui ſint prudentes ut ille in corporalibus. Sie de indice legitur in Luea sc̄. quem proponit nobis exemplum, immo deo comparat sc̄. ^{qnt. 18, 1ff.} Sie hic prudentia laudatur, non nequitia.

Alterum in Euangeliō eſt facere 'amicos de manimona?' Etsi fides ^{qnt. 16, 9} adſit, tamen ſemper adhortandi ſumus, ut fidem operibus ostendamus. Sie hic facit Christus, non ut ex operibus boni ſiamus et iusti, ſed ut iustos

R hie Christianos monet non, ut probi fiamus, sed ostendamus nos esse tales, ² qui in Christo vidant' Mat. 5. Pugna est in mundo. Sie praedicavimus, quod nemo salutem, remissionem peccatorum acquirat per opus, sed per Christum, non per merita, opera sua, sed Christi, quae pro nobis fecit. Haece doc̄trina in omnibus E[vangeliis]: si per nostra op[er]a, remissio peccatorum ⁵ maneret in celis, non Christus esset, sed quia fundit sanguinem, conclusum est, quod redi[miss]um per mortem ¹⁰ π . quem haec non redimit, nihil redimit. Si dicunt alii: fac bona op[er]a, die: ipse Christus effundit sanguinem et tota scriptura ostendit in eum, veniat ang[el]us e celo, non umbroſ[us]. Christus est mortuus, quare? Ideo passus, ut remitterentur peccata mihi, liberarer ¹⁵ a morte π , ut habeam vitam eternam. Quid ego sum erga Christum et opera mea erga Christi opera? ergo per hoc ist daruider gefchlagen, quod diei potest de operibus. Sinas eos disputare 100 annos: nihil invenient, si velint negare Christi sanguinem et opera, merita. Hoc est fundamentum et lapis angularis, in quo stamus, quod homo non per sua opera, sed Christi ²⁰ salvetur, haec est nostra doctrina, das muſt heut herhalten. Hic videtis, amici Christi, 'facite vobis.' Hie muſt der Christus hin unter. Nos dicimus: Audi, Christus est mortuus. Non, Christus dicit: 'facite?' Hoc verbum solum audiendum et sinunt succumbere suam mortem, de qua plena est tota scriptura. Num unicum verbum 'tuum' subvertit totam scripturam? Ibi ²⁵ nihil valet mors, resurrec[t]io, quare? quia hoc verbum ghet auf[er] unfer opera. Qui non potest aliter respondere, dicat: Christus est mortuus pro peccatis.

Wilt weyter farn, sie fac: Ad Christijanam vitam pertinent fides, charitas, ibi ist gar, fides jol ghen himel hin auf[er], lieb her muter in terra. Sie divide Christianum: 1. quando cum deo handelt et cum hominibus, gegen ³⁰

6 Christus c sp in Christo darüber opus sp 13 si c aus nisi 14 est (est)
zu 17 Mimesis r 17/21 hin bis opera unt ro zu 18 über Non steht illi sp über dicit
steht ita concileant sp zu 23 Christiana vita consistit in duobus ro r

R nos esse ostendamus. Certum est, quod praedicavimus nullum iustificari sine fide in Christum, opera nostra non fatiunt, sed opera Christi, per sanguinem Christi salvi sumus. Eo tendit omnis scriptura: Christus mortuus est et crucifixus pro peccatis nostris, ut nos liberi simus a peccato, morte, inferno π . Si ille, certe nostra opera non fatiunt. Si operibus fieri potuisset, ³⁵ Christo non fuisset opus, ut nasceretur, moreretur. Hoc fundamentum est nostrae salutis. Non in propriis, sed in alienis operibus stat salus nostra. Hoc dictum: 'facite' π . non abolebit et opprimet totam scripturam, quae dicit: Christus mortuus est pro peccatis nostris π .

Ad Christianam vitam duo ſtuf pertinent: fides, charitas. Fides docet ⁴⁰ gen hymel faren, lieb auf[er] die erden. Sie Christianus accipi debet dupliciter, primum, ut cum deo agit, deinde, ut cum proximo agit. Cum deo non

R] got joltn̄ ein Christianum pingere, quomodo in fide agat, quia deus non curat opera et merita. Nisi velis dicere: 'facite' i. e. da deo ij ft̄, quare nullum opus est h̄it auf̄ zu furen. Per hanc fidem, quod credo Christum omnia fecisse, venio ad deum. Ibi video opera aliena, non mea me iuvare.

5 Ibi deus sit propitus, redimit ab o[mn]ni p[re]cētato. c. 3. Ro. 'Arbitramur ^{Röm. 3, 28} iustificari' *xc.* 4. 'Fides Abrae imputata' *xc.* fides t[em]p[or]e nicht heissen ho[min]i, ^{Röm. 4, 3} quia non videt ho[min]o cam. Noli miscere locos, qui dicunt de fide et charitate, Ut illi faciunt. Locos de operibus furen s[ic!] auf̄ den glaubent. Sunt eccl[esi]i, qui nullum intellectum habent nec de fide nec charitate. Cum 10 faciendum coram deo et ho[min]ib[us], Scriptura utrumque dicit. Si tantum unum diceret, de fide scilicet, dum non putarent opus charitate, econtra. Ergo in uno loco dicit de charitate erga proximū. Si tam stultus sum et commisso, so wirt der teufel daraus. Deus hat mich gescheiden in duo: Hie und oben. Ergo divide locos auf̄ sein vrter. Sie manes in vero sensu.

15 Concludimus: si vis remissionem p[re]cētatorum accipere, serva, quod scriptura dicit, Nempe, quod per sanguinem Christi. Postea dicit: fac proximo, quod tibi Christus. Huc pertinent isti loci, quomodo agendum cum proximo. Haec opera non me salvant, quia fides facit hoc, ergo non opera. Quando ergo Christus dicit: 'facite' i. e. date, quod habetis überling. 'In eterna.' ^{Gen. 16, 9}

20 Quid dicemus? die: tu habes duplices locos, quidam instruunt ho[min]ines, qui agendum cum deo, alii cum ho[min]ib[us]. Duplex iustitia, sanctitas, gotsdinst, Chriſten. Interna est, quando credo in Christum, quod me redemit; redimor coram deo interne, quod deus reputat me pro iusto, et haec est

zu 2 über i. e. steht vobis sp zu 5/6 Ro. 3. 4. ro r zu 6 fides Charitas ro r zu 11 oben am Seitenraude steht Loci de fide ro Luc. 16. ro 16/17 Postea bis tibi uut ro zu 17 de charitate ro r zu 20 Quæſtio ro r zu 21 Responſio ro r

R] agendum est operibus. Sola fides eo pertinet, qua credo Christum mortuum pro me et pro peccatis meis satisfecisse. Hoc me salvat *xc.* Ro. 3. 'arbitramur' *xc.* Item ca. 4. 'Abraham' *xc.* antequam circumcidetur. Non sunt ^{Röm. 3, 28} commissenda dicta de fide et de operibus, non sunt eadem fides et opera. Non solum oportet scripturam loqui de fide, sed eciam de operibus, quomodo cum deo agere debet Christianus et quomodo cum hominibus, h[ab]en[ti] auf̄, ein iglichen spruch sal man richen auf̄ sein ort. Si vis coram deo agere aliquid et liberari a peccatis et iustificari, halt dich der spruch de fide. Si coram hominibus, halt dich eorum, quae de operibus dicuntur ut hoc: 'facite' *xc.* 'facite' *xc.* gebt, was ihr überley habt. Sunt sprüche, quae instruunt hominem, qualem se habeat erga deum. Item qualem erga hominem *xc.* Est duplex iustitia, h[ab]en[ti] auf̄, ut, cum credo Christum pro me

R) potior. Sed oportet, ut externe sim sanctus, ut ag[no]scant me talem homines, sicut intus deus. Per fidem hoc non fit, quia hoc non vident. Per opera non fio iustus coram deo ϖ , doch nicht durch einander. Duplex: scriptura dicit de interna et externa iustitia, ad hanc pertinent loci de operibus, quare? deus vult, ut fides se[nd]e wachter und hab[en] was zu schaffen, quia dominus eius et geist non quiescit, ut ego et alii videant, quod fides redit schaffen sei. Deus non curat opera, sed vult per illa aliis commodari. Sic ergo responde ad illos locos: oportet fac opera, ut gratiam dei acquiras, die: mir nicht. Non facio opus, ut remissionem peccatorum, gratiam dei accipiam, sed credere debo in Christum, tum factum. Externa opera facere debo, ut signum sint me Christianum esse omnibus, ut per illa serviam proximo, non mihi. Et qualquam habent opera, non, sed fides servat eum: tamen Christianus facit. Christus loquitur de externa sanctitate, quare signum est internam Matth. 7, 17, 19 veram. Simile in priori dominica¹⁾: 'omnis arbor bona', et bis dicit: 'Ex fructibus eorum agnoscetis'. Quare non dicit: ex fructibus eorum facietis eos? quis audit unquam, quod quis ex pyro fecit pyrum? Sed arbor facit bonum fructum. Arbor agnoscitur, sed non fit ex fructibus. Abram, 1. Moi 22, 12 quando immolavit filium, prius fuit probus, deus dicit: 'Nunc cognovi, quod non peperisti', non dicit: nunc factus es timens dei, sed per hoc opus Lut. 11, 41 agnovi, quod sis vere sanctus. Christus alibi: quod superest, date. Num eleemosyna me mundat? fructus facit arborem bonam, quia faciunt, ut agnoscat bona. Sie fructus facit, ut sciatur aliquem bonum esse, quando

2 (sed) opera zu 14/15 Ex fructibus eorum ro r zu 16 über pyro steht fructu sp zu 18 Gen. 22. ro r zu 20 Quod superest date eleemosynam ro r zu 21 mundum esse ro r

¹⁾ Siehe oben S. 354 ff.

R) mortuum satisfecisse, außerlich, ut homines me iustum agnoscant, ut deus intus. Hoe non possum per fidem, ut illuc non per opera, quae non curat, sed per opera charitatis, eo pertinent dicta de operibus ut ante de fide ϖ . Cur hoc fit? Deus vult fidem esse efficacem, nicht ein schlepperig ding, vult, ut per opera aliis prosimus et alii nos cognoscant iustos, non ut opera nos iustifient ϖ , non debo facere opera, ut gratiam dei consequar, sed ut exterior iustitia notam faciat interiorem iustitiam et mihi et aliis. Christus loquitur hic de externa iustitia, quae debet esse testis interioris. Nam 30 Matth. 7, 16 Matt. 7 dicitur: 'ex fructibus debetis agnoscere'. Non dicit: 'machen', pomum non facit bonam arborem, pirum non facit pirum arborem ϖ , arbor cognoscitur ex fructibus, sed non fit. Abraham antequam immolavit filium, 1. Moi 22, 12 fuit iustus, unde deus dicit: 'Nunc cognosco' ϖ , i.e. ex opere cognosco, quod diligis deum. Item date eleemosynam et omnia vobis munda erunt, 35 ut fructus fatiunt arborem bonam, quia fatiunt, ut agnoscat bona. Ita

zu 25 vel est zweyerley Christlich weßen r zu 30 über iustitia steht et sanctitate

R] erumpunt f[ru]ctus, i. e. b[on]is o[per]ibus agnoscunt, quod b[on]um cor. Aliud est purum esse et agnoscere, quod purum sit. Purum potest esse occulte, ut fide est occultus homo purus, sed per opera agno[seo]. Sic hic: 'facite' $\pi\cdot$. Si prius non essemus amici, mammon non faceret, per bapt[ism]um et fidem ^{306. 1, 12} firmus Christi fratres. Ioh. 1. 'potestatem'. Si filii dei sumus, sumus heredes. ^{306. 1, 12} Haec amicitia est occulta, quia corda non videre pos[s]unt. Deus videt. Oportet ergo prius amici simus, antequam veniat mammon. Mammon autem facit, ut agnoscamur: quando ille dispensatur, m[an]d[at] man[us] freundt i. e. palam fit, quod iste homo est amicus coram deo. Facere amicum fit dupliciter: ¹⁰ Interne coram deo per fidem. Hoc non videmus. Ultra h[ab]e[re] amicitiam internam vult deus, ut externe nota sit. Hoc vult hic, ut tale opus faciam, ut notum fiat me amicum coram deo et habere eandem fidem quam tu $\pi\cdot$. Tum dicens, quod opera iustificant. Bene. Sed externe. 'In iustum ^{2ut. 16, 9} mammon' facit amicos, verum externe, quia Christus dicit: 'Ex fructibus.' ^{2ut. 7, 16}

¹⁵ Non: an den fructen soll irs m[an]d[en]. Aliiquid esse et agnoscere, quod sit, duplex. Cum Christus dicat, quod opera ad hoc ser[ven]tant, ut agnoscantur homines esse probi, oportet concludas prius esse probos, cum debent saltem manifestari. Si debo ostendere thesa[u]rum, oportet hic sit. Aliud est manifestare rem et adesse. Si loculum semper aperirem et intus nihil esset, ²⁰ quid efficierem? Sic opera exter[na] nihil sunt nisi, quod apertio sunt, quale cor lateat. Et deus vult thesaurum in cordibus latentem fund m[an]d[en], ut agnoscatur et alii pii fiant. Hoc intelligas, quatenus opera felig m[an]d[en],

^{zu 2 agnosci talem esse ro r} 4 Si bis faceret unt 9/11 amicum bis externe unt ro
^{12 coram über deo} 16/18 Cum bis sit unt ro zu 16 Notabene r zu 18 oben am
 Seitenrande steht Luc. 16. ro

R] eleemosynae faciunt me mundum i. e. satiant, ut agnoscas me esse purum, sic opera bona. Per fidem sum heimlich rein solus deus cognoscit, sed ^{306. 1, 12} per opera fio öffentlich rein i. e. cognoscor mundus esse ab omnibus. Fide firmus filii dei Ioannis 1. Hoc mundo est incognitum, ibi nescimus, qui ^{306. 1, 12} sint amici, qui non $\pi\cdot$. sed ex operibus cognoscuntur, qui sint amici $\pi\cdot$. solo nos facit invicem amicos, innerlich fides, sed opera, eleemosyna außerlich, ut videamus, quae sit tua et quae mea fides $\pi\cdot$. Mammon facit amicos außerlich, fides innerlich, ex operibus et fructibus agnosceris eos. Aliud est aliiquid esse vel fieri et aliud cognosci et manifestari $\pi\cdot$. fructus eo pertinent et opera, ut per illa cognoscatur $\pi\cdot$. Si cui thesauro polliceor, non satis est, ut aperiam eistam, sed necesse est, ut prius adsit, non satis est außerlich weßen, ut fides adsit, sed tantum aperient opera et manifestant fidem adesse $\pi\cdot$. Außerlich m[an]d[en] opera felig, gerecht, from, reyn, non innerlich coram deo, ubi sola fides agit. Deinde docuimus, quod opera

¶) froni, externe, non coram deo, contra hoc nemo potest loqui. Proba corda
haec audiunt, die storrigen non. Haec praedicatio fit, ut sciant illi, qui
velint audire, pro istis, qui non audiunt, nihil dicimus.

^{vñf. 16, 9} 2. sic prædicavimus, quod opera bona fatienda gratis, nihil quaerentes
vitam æternam. Tamen dicit Christus: 'ut accipiant' *xc.* tamen hoc contra
doctrinam, quam diximus: Christum nobis apernuisse coelum, et donavit
remissionem peccatorum, æternam vitam. Si Christus acquisivit, ergo
non opera. Si mea opera, ergo Christus non. Quare dicit Christus *xc.*
quasi opera facerent? Sie responde: ut caput maneat, quod Christus nobis
acquisivit coelum sine nostro merito, et fiet. Et tamen scriptura loquitur:
qui bonum facit, adsequitur, nou, quod fiat, sed quod certo sequetur. Non
cura, si probus es, quomodo coelum acquiras: veniet. Crede in Christum:
sequetur. Et tamen dicitur, ut scias, das du deßter frischher hin an gheft.
Infernus wirt auch thömen, male agunt, sed non optant infernum, non
quaerunt infernum, non faciunt opera, ut sequatur infernus, et tamen dicitur:
si male vivitis, damnabimini, fit ergo, ut terreatur homines. Sic fit, quam
nunquam diceretur: salvus eris, tamen sequeretur et dicitur, ut das
du deßter mher lust hast. Apfel est dulcis. Si dicerem: ideo edo, quod bene
sapit. Si edis, die natur thans nit anders sein, quam quod bene sapit.

^{vñf. 16, 9} Sie qui credit, naturaliter habet vitam, econtra. Dicit ergo: 'quando
darbet' i. e. moriemini i. e. si vos facietis vobis amicos, so werden auch sie
durt an ihemen. Non faciendum opus pro merito. Si habes Christum,
quid vis amplius? Nonne omnia est et omnia habes in eo? Et tu dares
mammon, ut Christum habreas? hoc est: non habes. Oportet scias, quod
Christum habreas, sed quod offenbar wirt, quid habreas in Christo, tum
videbitur, quomodo Christum habreas cum operibus suis. Et hoc ostendisti

zu 4 2 r zu 8 über opera (1) steht mea sp 11 non über quod (se) fiat
13 tamen bis gheft unt

^{R] vñf. 16, 9} bona debemus gratis facere sine praemio, cur hic dicit: 'ut recipiant'?
Christus emeruit celum nobis, donavit nobis vitam ethernam *xc.* si dono
dedit, non meremur *xc.* cur autem hic dicit *xc.* quasi ideo bona opera fatienda
sint? Das heubtstuß est, quod Christus gratis donavit nobis coelum, sed
ita loquitur de ea re scriptura, non ut me reatur, sed quia sponte sequetur.
Non est curandum, quomodo coelum mereris probitate, modo sis probus,
bonum sequetur coelum, sed animam tamen illis promissis, ut frisch hynau
gehen, annunciatur nobis *xc.* ut de impiis patet, qui non ideo peccant, ut
infernus accipient, sed sponte sequetur. Ita hic dicitur, ut mehr lust und
lieb habeas ad bona opera fatienda. Non potest aliter esse, naturaliter
cogitur sequi fidem et bona opera coelum *xc.* modo incipe et sis bonus *xc.*
non opus est dicere: gersten brot ist füsse, modo incipe edere et senties *xc.*
Quid ultra petis quam Christum? iam si fidem habes, Christum habes, cur

R] externis operibus. Et quisque dicet: In hoc fuit fides, ostensa est externe. Ergo ista manifestatio per se sequetur. Si dicunt: Christus monet in plerisque locis, ut vita eternam habemamus? Christus emeruit celum, sed occulta est. Tholmiae fides est tota heres, sed adhuc non palam. In alia vita manifestum erit et veniet per se, sed mihi praedicatur.

3. quaestio. Si sancti in celis nos iuvant, sicut doctum, quomodo Christus? Nemo effundit sanguinem suum nisi Christus, ergo nemo a damnatione adiuvat nisi Christus. Quare dicit: 'Amici vobis'? Ipse dixit Ioh. 3.: 'Nemo ascendet in c[elum], ergo non sunt sancti'. Hic nihil habemus de interna ^{30b. 3, 13} fide. Eiusdem sequitur merces, quam habet iam. In extremitate die quando vera fide excita[m]ur nos, tum illi sancti dabunt testimonium, quod tales sumus. Aliquis dicit: hoc mutuavit mihi. Christus nimis inde in deum propter fidem, quam dedi tibi. Tum alii dicent: verum est, testatur haec tunica, quam dedit mihi. Ergo loquitur tantum de exteriori. Vide, quod Christianus cum fide hat in thun cum solo deo, secundum charitatem operatur cum hominibus. Et angeli et sancti werden mich in eudem h[ab]emem, quod erit exterum testimonium. Sic responde, quod fides facit oculum coram deo, externe die lib[er]t und werde. Vides, quam amice nos lovet ad bona opera. Nos venerati sumus Sanctos in celo, hi vocabuntur nostri amici, nos videmus, quod dicit de Mammona i. e. temporali. S. Petrus non indiget, esu[ri]ens, auxilio ad libereros, uxorem. Christus vult, ut tu sis meus, econtra, per nostrum bonum in iudicio extremitate fateberis, quid boni tibi feci. Trostlich lauts, quod sint nostri amici. Iam ghen sie fur über, non

zu 6. 3. r zu 10 über iam steht sic

R] nunc facere vis opus aliquod, ut habeas? In extremo iudicio videbis, qualis fuerit fides tua, quam ostendisti operibus coram hominibus. Christum emeruisse nobis coelum iste heylisch noch, h[ab]erlich und für Gott, tandem manifestabitur coram omnibus, id quod nunc praedicatur et annunciatur.

3cium: sollen uns den die heiligen in hymel helfen? Andistis solum Christum in hymel helfen. Cur igitur hoc dicit? 'Nemo ascendet in coelum' ^{30b. 3, 13} ut supra diximus eiusdem? ita eiusdem debent in hymel nehmen. Id quod fiet in extremo iudicio, sancti dabunt eiusdem, öffentlich zeugniß geben, ut cum gloria intres coelum, Christus dicit: veni, ego tibi emerui coelum, sancti dicent: verum est, suam fidem ostendit in me, hoe et hoc fecit mihi et mihi, vos me et ego vos suscipiemus in coelum. Conclusio: Sola fides omnia facit h[ab]erlich et coram deo, opera et charitas eiusdem et sancti recipient nos eiusdem in coelum. Vide igitur hic, quam benigne nos invitat ad bona opera. Nota: quod dicit de Mammona iniusto, ad proximum egentem refer, non ad sanctos in celo, qui non indigent j[ust]i kleider, escam, per z[eit]sied gut ostendimus nostram mutuam amicitiam.

R] agnoscet amicos meos, qui nominare debent in extremitate die i. e. testi-
monium de fide mea dare, tum erit mihi amicus et dicit, quae sunt in
Matth. 25, 47 Mat. 25. Quæt unus gewarneſt ſein et non contemnamus illos, quos Christus
gut 16, 9 vocat amicos. Vocat 'iurecht mammonum', das erb, das recht an mich
thömen, quia iecit in den rapus¹⁾, quia inter hundert taufent vix unus est, 5
qui vere utitur. Quot sunt, qui habent multas vestes et non curant pauperes.
Sed quia mundus non facit, ideo vocat Christus 'iniustum', quia ghet
nicht, wies got geſchaffen hat. Nos habemus das ſchendliche gut et possumus
abuti, sicut ille ad suum commodum incommodo domini sui.

zu 6 oben am Seitenrande steht (Christus duplē modū contra) Christus duplē
modo vtitur contra verbi contemptores darunter Luc XIX ro zu 9 über abuti steht non
1) Vgl. oben S. 335 n. 1.

R] Matth. 25, 47 Si autem sprevero egentem proximum, dicet in extremis: 'Esurivi et 10
non dedidist mihi bibere' &c. Non igitur contemnendi sunt egentes. Vocat
gut 16, 9 autem Mammon 'iniustum' non quod iniuste possideo &c. quod debo
reddere, sed ideo vocat, quia deus proiecit in die rapus et vix inter mille
unus iuste possideat, nam aliis debet communicari, sed custoditur in cista.
Darauß das es yn einm unrechten brauch ist &c. 15

Hoc est: 'facite' &c. Das ist: beweift ewren glauben in egentibus et
illi in extremo die perhibebunt testimonium vestrae fidei et cum gaudio
recipient vos in aeterna tabernacula.